Origenes betont diese Zusammenhänge auch noch bei andern Gelegenheiten, und er ist, wie schon erwähnt, der erste, bei dem wir dies so klar nachweisen können. Aber er hat diese Verwandtschafts- und Berufsbeziehungen zwischen den Magiern und Balaam nicht selber ausgedacht oder erfunden, er spricht vielmehr von „es heißt“ oder „es scheint“¹⁹ und will damit doch wohl eine An-

et celebri memoria diffamatum: Orietur stella ex Iacob, et exsurget homo ex Israel, et dominabitur gentium. ¹⁸ Origenes, In Num. hom. 15, 7 (VII 2, 118, Baehrens): Si enim prophetiae eius a Moyse sacris insertae sunt voluminibus, quanto magis descriptae sunt ab his, qui habitabant tunc Mesopotamiam, apud quos magnificus habebatur Balaam quosque artis eius constat fuisse discipulos! Ex illo denique fertur magorum genus et institutio in partibus Orientis vigere, qui descripta habentes apud se omnia, quae prophetaverat Balaam, etiam hoc habuerunt scriptum quod: „oriatur stella ex Iacob, et exsurget homo ex Istrahel“. Haec scripta habebant magi apud semet ipsos et ideo, quando natus est Iesus, agnoverunt stellam et intellexerunt adimpleri prophetiam, magis ipsi quam populus Istrahel, qui sanctorum prophetarum audire verba contempsit. ¹⁹ Origenes, In Num. hom. 15, 4 (VII 2, 136, Baehrens): Quod autem dicit: „et fiat semen meum sicut semen iustorum“,

sicht ausdrücken, die er selber von andern übernommen hat und die irgendwie in damaligen christlichen Kreisen verbreitet war. Es dürfte deshalb nicht einfachhin der Einfluß des Origenes sein, wenn Eusebius von Cäsarea in seinen Schriften dieselbe Auffassung über die Magier und ihre Beziehungen zu Balaam bekundet. Auch er ist überzeugt, daß die „Nachfolger Balaams“ durch dessen Weissagung den Stern richtig deuteten und ihm folgten, beruft sich aber für die Tatsache der Abstammung der Magier von Balaam auf „eine gewisse Erzählung“²⁰.

Ebenso vorsichtig drückt sich Marius Victorinus aus, wenn er schreibt: „Einige glauben, daß die Magier, die sich auf den Weg machten, den Herrn anzubeten, aus der Nachkommenschaft Balaams stammten und gelehrte Männer in der Astronomie gewesen seien und daß der Stern keiner von den bekannten gewesen sei, weil

possit quidem et de illo Balaam intellegi secundum hoc, quod „magi“ illi, qui „de Oriente venientes“ primi „adoraverunt Iesum“, de semine eius esse videantur, sive per successionem generis sive per disciplinae traditionem. Evidenter enim constat, illos agnovisse „stellam“, quam praedixerat Balaam „orituram in Istrahel“, et sic venisse et adorasse regem, qui natus est in Istrahel. — Ähnlich auch C. Celsus 1, 60 (I 111, Koetschau): δοκεῖ μοι οὖν ὅτι ἔχοντες τοῦ Βαλαάμ ἄς καὶ Μωϋσῆς ἀνέγραψε προφητείας, ὡς καὶ αὐτοῦ περὶ τὰ τοιαῦτα γενομένου δεινοῦ, καὶ εὐρόντες ἐκεῖ περὶ τοῦ ἄστρου καὶ τὸ „δεῖξω αὐτῷ, καὶ οὐχὶ νῦν· μακαρίζω, καὶ οὐκ ἐγγίει“ ἐστοχάσαντο τὸν μετὰ τοῦ ἄστρου προσφητευόμενον ἄνθρωπον ἐπιδεδημημέναι τῷ βιβίω ...²⁰ Eusebius, Supplementa quaestionum ad Stephanum (PG 22, 979—982): Hi qui magi appellantur, oriundi, ut ex historia quadam cognoscitur, Balaamo erant, quem Moyses memorat; nam et ille magus erat, seque de Orientis montibus profectum narrat. Ex eius autem vaticinio nata fama est de stella quae oritura erat, deque viro ex Israelis stirpe nascituro, et cunctis gentibus dominaturo. Moyses quidem ore veluti Balaami dicit: „de Mesopotamia vocavit me Balac rex Moabitarum, de montibus Orientis“. Deinde hic in suo vaticinio ait: „Orietur stella et Iacob, et exsurget dux de Israele, qui multis dominabitur populis.“ Haec in libris apud Balaami posteros conservata, materiam nobis dicendi suppeditant, nempe quod magi Servatori contemporales, stella observata, prout Balaam praedixerat, iter susceperunt, nati Regis visendi causa quem stella portendebat: profectique venerunt Hierosolyma, stella regionem locumque et ipsum puerum demonstrante. — Ferner: Demonstr. evang. 9, 1, 2 (VI 404, Heikel): Ἐπὶ ταύτῃ φασὶν τῇ προφητείᾳ κινήθοντας τοὺς διαδόχους Βαλαάμ (σεσῶσθαι γὰρ αὐτήν, ὡς καὶ ἦν εἰκός, παρ' αὐτοῖς), ὀπηνίκα συνεῖδον ἐν οὐρανῷ ξενίζοντά τινα παρὰ τοὺς συνήθεις ἀστέρας] κατὰ κορυφῆς, ὡς ἂν εἶποι τις, καὶ κατὰ κάθετον τῆς Ἰουδαίας ἐστηριγμένον, σπουδῆν πεποιῆσθαι ἐπὶ τὴν Παλαιστινῶν ἀφικέσθαι γῆν, ἱστορίας ἕνεκα τοῦ διὰ <τοῦ> φανέντος ἀστέρος σημαινομένου βασιλείως.